
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 21 мая 2024 г. № 246 

г. Кызыл 

 

О мероприятиях по достижению целей,  

поставленных в Послании Президента  

Российской Федерации В.В. Путина 

Федеральному Собранию Российской  

Федерации от 29 февраля 2024 г. 

 

 

В целях реализации Послания Президента Российской Федерации В.В. 

Путина Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 г., 

в соответствии с Конституционным законом Республики Тыва от 31 декабря 

2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство Респуб-

лики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по достижению целей, по-

ставленных в Послании Президента Российской Федерации В.В. Путина Феде-

ральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 г. (далее – план 

мероприятий). 

2. Органам исполнительной власти Республики Тыва, администрациям 

муниципальных образований Республики Тыва (по согласованию): 

до 28 мая 2024 г. закрепить ведомственными нормативными правовыми 

актами ответственных лиц за реализацию каждого пункта плана мероприятий; 

ежемесячно до 5 числа представлять информацию о ходе исполнения 

плана мероприятий в контрольное управление Главы Республики Тыва. 

 

 

620200099/29142(9) 



2 

620200099/29142(9) 

3. Первому заместителю Председателя Правительства Республики Тыва и 

заместителям Председателя Правительства Республики Тыва обеспечить кон-

троль за реализацией плана мероприятий по курируемым отраслевым направ-

лениям и ежемесячное рассмотрение их исполнения на координационных со-

вещаниях.  

4. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов госу-

дарственной власти, органам местного самоуправления муниципальных обра-

зований Республики Тыва, образовательным организациям, научно-

исследовательским и иным учреждениям, общественным организациям по 

направлениям деятельности принять активное участие в реализации утвер-

жденного настоящим постановлением плана мероприятий. 

5. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 19 апреля 2023 г. № 267 «О мероприятиях по достижению целей, по-

ставленных в Послании Президента Российской Федерации В.В. Путина Феде-

ральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 г.».  

6. Контрольному управлению Главы Республики Тыва ежеквартально до 

10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять Главе Рес-

публики Тыва информацию о выполнении настоящего постановления. 

7. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

контрольное управление Главы Республики Тыва. 

 

 

 

    Заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва          О. Сарыглар 

 

http://www.pravo.gov.ru/


Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

      от 21 мая 2024 г. № 246 

 

П Л А Н 

мероприятий по достижению целей, поставленных  

в Послании Президента Российской Федерации Федеральному  

Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 г. 

 
Целеуказания Послания Президента 

Российской Федерации Федеральному 

Собранию (№ пункта перечня поручений 

Президента Российской Федерации 

Пр-616 от 30 марта 2024 г) 

Ожидаемые результаты 

с указанием конкретных 

показателей 

Мероприятия 

по достижению результатов 

Сроки испол-

нения 

Ответственные 

за исполнение 

1 2 3 4 5 

I. Промышленность. Инвестиции. Экономика и финансы. Налоги. 

1. Правительству Российской Федерации 

при участии исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации при-

нять меры, обеспечивающие: 

а) вхождение к 2030 году Российской 

Федерации в четверку крупнейших эко-

номик мира по объему валового внут-

реннего продукта, рассчитанному 

по паритету покупательной способности 

развитие минерально-сырьевой базы. Освое-

ние участков недр федерального значения 

Улуг-Танзекского и Арысканского место-

рождений полезных ископаемых. 

Объем ВРП:  

2023 г. – 28,6 млрд. руб. (факт);  

2024 г. – 27,9 млрд. руб.;  

2025 г. – 47,5 млрд. руб.; 

2026 г. – 73,4 млрд. руб.;  

2027 г. – 79,5 млрд. руб.;  

2028 г. – 127,4 млрд. руб.;  

2029 г. – 127,4 млрд. руб.;  

2030 г. – 127,4 млрд. руб. 

1) обеспечить привлечение 

крупных инвесторов (Роса-

том, Ростех, СУЭК, Евраз, 

Мечел, Газпром, Норникель, 

Газпром), проведение презен-

таций и рекламных компаний  

2024-2030 гг., 

 

промежуточ-

ный отчет – 

ежегодно до 

30 октября 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

 



2 

620200099/29142(9) 

1 2 3 4 5 

д) увеличение к 2030 году уровня вало-

вой добавленной стоимости в обрабаты-

вающей промышленности в реальном 

выражении не менее чем на 40 процен-

тов по сравнению с 2022 годом 

увеличение показателя по видам экономиче-

ской деятельности «Обрабатывающие про-

изводства» в структуре валовой добавленной 

стоимости в 2 раза 

2)  обеспечить мониторинг и 

реализацию новых инвести-

ционных проектов в соответ-

ствии с реестром новых инве-

стиционных проектов 

2024-2030 гг., 

 

промежуточ-

ный отчет – 

ежегодно до 

20 декабря 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, Министерство 

строительства Рес-

публики Тыва, Ми-

нистерство сельско-

го хозяйства и про-

довольствия Рес-

публики Тыва 

з) поэтапное снижение количества субъ-

ектов Российской Федерации с низким 

уровнем бюджетной обеспеченности 

увеличение уровня бюджетной обеспеченно-

сти Республики Тыва до 2030 года  

3) подготовить информацию 

по бюджетной обеспеченно-

сти Республики Тыва с пред-

ложениями по совершенство-

ванию методики распределе-

ния дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности; 

4) направить предложения в 

Правительство Российской 

Федерации 

до 1 июня 

2024 г. 

Министерство фи-

нансов Республики 

Тыва 

и) увеличение к 2030 году доли отече-

ственных высокотехнологичных товаров 

и услуг, созданных на основе собствен-

ных линий разработки, в общем объеме 

потребления таких товаров и услуг в 

Российской Федерации в 1,5 раза по 

сравнению с 2023 годом 

обеспечение использования операционных 

систем на рабочих местах государственных 

служащих Республики Тыва 

5) обеспечить перевод на рос-

сийскую операционную си-

стему Astra Linux около 2 ты-

сяч единиц техники 

до 20 декабря 

2024 г. 

Министерство циф-

рового развития 

Республики Тыва; 

органы исполни-

тельной власти Рес-

публики Тыва, орга-

ны местного само-

управления (по со-

гласованию) 

 



3 

620200099/29142(9) 

 

1 2 3 4 5 

21. Правительству Российской Федера-

ции совместно с исполнительными орга-

нами субъектов Российской Федерации: 

в) определить перечень опорных насе-

ленных пунктов, включающий в себя не 

менее 2 тыс. городов, городских агломе-

раций и сельских населенных пунктов, 

расположенных во всех субъектах Рос-

сийской Федерации, обеспечив разра-

ботку, утверждение и реализацию про-

граммы по их развитию (с распределени-

ем включенных в эту программу меро-

приятий по годам и определением ис-

точников их финансирования) в рамках 

нового национального проекта «Инфра-

структура для жизни» и предусмотрев 

приоритетное направление на реализа-

цию этой программы бюджетных креди-

тов, предоставляемых на финансовое 

обеспечение реализации инфраструктур-

ных проектов, и средств, высвобождаю-

щихся в связи со списанием двух третей 

задолженности субъектов Российской 

Федерации (по состоянию на 1 марта 

2024 г.) по бюджетным кредитам, предо-

ставленным субъектам Российской Фе-

дерации из федерального бюджета 

обеспечение направления высвобожденных 

средств, в связи со списанием двух третей 

задолженности Республики Тыва по бюд-

жетным кредитам на программу развития. 

В рамках списания двух третей задолженно-

сти по бюджетным кредитам по предвари-

тельным расчетам оценка общей суммы вы-

свобождения составляет 1 315 млн. руб. 

 

6) подготовить информацию с 

оценкой объемов бюджетных 

кредитов Республики Тыва, 

подлежащих списанию; 

7) изучить направления рас-

ходования высвобожденных 

средств по бюджетным кре-

дитам после правил реструк-

туризации; 

8)  направить обращение в 

Правительство Российской 

Федерации и Минфин России 

ежекварталь-

но 

Министерство фи-

нансов Республики 

Тыва, органы ис-

полнительной вла-

сти Республики Ты-

ва 

г) определить перечень, включающий в 

себя не менее 200 крупных и малых го-

родов, городских агломераций, обеспе-

обеспечение социально-экономического раз-

вития городов и городских агломераций рес-

публики Тыва, положительной динамики 

9)  изучить возможность уча-

стия городов Республики Ты-

ва в данной программе после 

промежуточ-

ный отчет  

до 20 декабря  

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-



4 

620200099/29142(9) 

1 2 3 4 5 

чив разработку, утверждение и реализа-

цию мастер-планов и планов комплекс-

ного социально-экономического разви-

тия (с распределением включенных в эти 

планы мероприятий по годам и опреде-

лением источников их финансирования) 

социально-экономических показателей рес-

публики 

утверждения правил отбора; 

10)  в случае соответствия го-

родов Республики Тыва кри-

териям отбора крупных и ма-

лых городов разработать про-

грамму комплексного соци-

ально-экономического разви-

тия отобранных городов, го-

родских агломераций 

2024 г., 

далее – еже-

годно 

 

ности Республики 

Тыва, Министерство 

строительства Рес-

публики Тыва, орга-

ны исполнительной 

власти Республики 

Тыва, мэрия г. Кы-

зыла (по согласова-

нию), органы мест-

ного самоуправле-

ния (по согласова-

нию) 

11) разработать мастер-планы 

развития территорий ото-

бранных городов 

до 20 декабря 

2025 г. 

Министерство стро-

ительства Республи-

ки Тыва, органы 

местного само-

управления Респуб-

лики Тыва (по со-

гласованию) 

II. Сельское хозяйство 

1. Правительству Российской Федерации 

при участии исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации при-

нять меры, обеспечивающие: 

г) увеличение к 2030 году объема произ-

водства продукции агропромышленного 

комплекса не менее чем на 25 процентов 

и экспорта продукции агропромышлен-

ного комплекса не менее чем в 1,5 раза 

по сравнению с 2021 годом 

1) создание стабильной кормовой базы для 

отрасли животноводства; сохранение и уве-

личение доли посевных площадей кормовых 

культур до 65 процентов к 2030 году. 

К концу 2024 года до 54,8 процента от всей 

посевной площади, то есть до 23,5 тыс. га, в 

том числе путем проведения мелиоративных 

работ и оформления бесхозных земель;  

2) создание собственного семенного фонда 

зерновых культур для обеспечения потреб-

ности сельхозпроизводителей в семенах до 

12) обеспечить создание 10 

откормочных площадок до 

2030 г.;  

13) обеспечить создание 5 

убойных цехов к концу 2030 

года;  

14) создание 1 молокоперера-

батывающего производства на 

400 голов КРС к концу 2027 

года; 

15) организовать проведение 

2024-2030 гг. 

 

промежуточ-

ный отчет 

 – раз в полу-

годие 

Министерство сель-

ского хозяйства и 

продовольствия 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

(сельхозпроизводи-

тели – получатели 

грантов и субсидий) 

(по согласованию) 



5 

620200099/29142(9) 

1 2 3 4 5 

40 процентов к концу 2025 года; 

3) проведение технических работ на ороша-

емых землях площадью не менее 11 тыс. га к 

концу 2025 года, в том числе путем восста-

новления 3 оросительных систем;  

4) увеличение производственных мощностей 

убойных цехов до 25 процентов к концу 

2025 года; 

5) увеличение производственных мощностей 

молокоперерабатывающих предприятий до 

55 процентов к концу 2025 года; 

6) увеличение численности племенного по-

головья скота до 10,0 тыс. и маточного до 

211,8 тыс. голов, в том числе путем увеличе-

ния кормовой базы; 

7) увеличение производства КРС и МРС на 

убой к концу 2024 года дополнительно до 

1,0 тыс. тонн в живом весе, сумма финанси-

рования мероприятий 31,14 млн. руб., в дан-

ные мероприятия входит создание 1 убойно-

го цеха; 

8) до конца 2024 года планируется подгото-

вить 7 проектов межевания земельных 

участков, выделяемых в счет невостребо-

ванных земельных долей, к концу 2030 года 

– 49 проектов. Площадь земельных участков, 

в отношении которых проведены кадастро-

вые работы и осуществлен государственный 

кадастровый учет, к концу 2024 года соста-

вит 41,6 тыс. га 

мелиоративных работ, в том 

числе путем реконструкции 

головных оросительных си-

стем; 

16) обеспечить внедрение 

объективного учѐта количе-

ственного и качественного 

состояния земельных участ-

ков и содействие физическим 

и юридическим лицам в дове-

дении до конца процесса ре-

гистрация прав на земельные 

участки сельскохозяйственно-

го назначения; 

17) обеспечить создание 6 не-

больших птицеферм на 3 000 

голов 

 



6 

620200099/29142(9) 

 

1 2 3 4 5 

III. Транспорт 

1. Правительству Российской Федерации 

при участии исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации при-

нять меры, обеспечивающие: 

н) увеличение к 2030 году авиационной 

подвижности населения не менее чем на 

50 процентов по сравнению с 2023 годом 

увеличение годового пассажиропотока ФКП 

«Аэропорт Кызыл» до 140,0 тыс. пассажиров 

18) увеличить частоту рейсов 

в летнее время; 

19) обеспечить привлечение 

новых авиакомпаний для вы-

полнения межрегиональных 

авиарейсов; 

20) организовать открытие 

новых авиамаршрутов 

до 30 июля 

2024 г. 

 

до 30 декабря 

2024 г. 

Министерство до-

рожно-транспорт-

ного комплекса Рес-

публики Тыва, 

ФКП «Аэропорт 

Кызыл» (по согла-

сованию) 

х) Правительству Российской Федерации 

обеспечить совместно с субъектами Рос-

сийской Федерации поддержание в нор-

мативном состоянии не менее 85 процен-

тов федеральных автомобильных дорог и 

дорог в крупнейших агломерациях 

приведение в нормативное состояние авто-

мобильных дорог федерального, региональ-

ного и местного значения входящих состав 

Кызылской городской агломерации с 77,04 

процента до 85,05 процентов 

21) выполнение работ по ре-

конструкции, капитальному 

ремонту и ремонту автомо-

бильных дорог входящих Кы-

зылской городской агломера-

ции, протяженность 15 км 

до 25 ноября 

2024 г., 

далее – еже-

годно 

Министерство до-

рожно-транспорт-

ного комплекса Рес-

публики Тыва  

24. Правительству Российской Федера-

ции при участии исполнительных орга-

нов субъектов Российской Федерации 

обеспечить к 2030 году дополнительную 

поставку в субъекты Российской Феде-

рации не менее 40 тыс. автобусов, трол-

лейбусов, трамваев и электробусов оте-

чественного производства с высокой 

степенью локализации для осуществле-

ния перевозок пассажиров транспортом 

общего пользования, предусмотрев вы-

деление в 2025-2030 годах на эти цели 

дополнительных бюджетных ассигнова-

ний федерального бюджета в размере не 

менее 150 млрд. рублей 

увеличение количества перевезенных пасса-

жиров до 20,0 млн. пассажиров в год 

22) организовать приобрете-

ние подвижного состава об-

щественного транспорта за 

счет средств республиканско-

го бюджета; 

23) обеспечить оформление и 

подготовку к эксплуатации 

приобретенных автобусов и 

их запуск на маршрутную 

сеть общественного транс-

порта Кызылской агломера-

ции 

до 30 июля 

2024 г. 

 

Министерство до-

рожно-транспорт-

ного комплекса Рес-

публики Тыва, ООО 

«Туваавтотранс» (по 

согласованию) 



7 

620200099/29142(9) 

1 2 3 4 5 

IV. Образование 

1. Правительству Российской Федерации 

при участии исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации при-

нять меры, обеспечивающие: 

м) завершение до конца 2030 года капи-

тального ремонта дошкольных образова-

тельных и общеобразовательных органи-

заций, признанных нуждающимися в 

проведении такого ремонта по состоя-

нию на 1 января 2025 г. 

обновление материально-технической базы, 

капитальный ремонт школ и детских садов, 

спортзалов учебных заведений и оснащение 

образовательных организаций 

24) разработать и утвердить 

нормативным правовым ак-

том Правительства Республи-

ки Тыва план мероприятий 

(«дорожную карту») по капи-

тальному ремонту и оснаще-

нию дошкольных образова-

тельных и общеобразователь-

ных организаций Республики 

Тыва 

до 1 августа 

2024 г. 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

 

V. Рынок труда 

1. Правительству Российской Федерации 

при участии исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации при-

нять меры, обеспечивающие: 

б) увеличение к 2030 году доли оплаты 

труда в объеме валового внутреннего 

продукта по сравнению с 2023 годом 

увеличение к 2030 году доли оплаты труда в 

объеме валового внутреннего продукта по 

сравнению с 2023 годом 

25) разработать и утвердить 

проект регионального согла-

шения о минимальной зара-

ботной плате в Республике 

Тыва; 

26) ежегодное обеспечение 

достижения плановых целе-

вых показателей по заработ-

ной плате отдельных катего-

рий работников бюджетной 

сферы республики, установ-

ленных «майскими» указами 

Президента Российской Фе-

дерации; 

27) ежегодная индексация за-

работной платы работников 

казенных, бюджетных и авто-

номных учреждений Респуб-

лики Тыва (при индексации 

ежегодно Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики 

Тыва, Министерство 

финансов Республи-

ки Тыва, органы ис-

полнительной вла-

сти Республики Ты-

ва, органы местного 

самоуправления (по 

согласованию) 



8 

620200099/29142(9) 

1 2 3 4 5 

на федеральном уровне) 

в) снижение к 2030 году уровня бедности 

населения ниже 7 процентов, в том числе 

уровня бедности многодетных семей – 

до 12 процентов и ниже 

снижение уровня бедности в Республике 

Тыва к 2030 году до 15 процентов, в том 

числе:  

в 2024 г. – 25,8 процента; 

в 2025 г. – 24,2 процента; 

в 2026 г. – 22,5 процента; 

в 2027 г. – 20 процента; 

в 2028 г. – 19 процента; 

в 2029 г. – 17 процента 

28) обеспечение реализации 

на территории Республики 

Тыва:  

- региональной программы 

«Снижение доли населения с 

доходами ниже границы бед-

ности в Республике Тыва на 

2024-2030 годы»;  

- предусмотреть в муници-

пальных планах мероприятия 

по реализации стратегий со-

циально-экономического раз-

вития муниципального района 

(городского округа), меро-

приятия по повышению дохо-

дов населения в соответствии 

с региональной программой 

«Снижение доли населения с 

доходами ниже границы бед-

ности в Республике Тыва на 

2024-2030 годы» 

постоянно 

 

отчет – еже-

квартально 

Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики 

Тыва, Министерство 

экономического раз-

вития и промыш-

ленности Республи-

ки Тыва, органы ис-

полнительной вла-

сти Республики Ты-

ва, органы местного 

самоуправления (по 

согласованию) 

VI. Культура. Культурное наследие 

21. Правительству Российской Федера-

ции совместно с исполнительными орга-

нами субъектов Российской Федерации: 

а) обеспечить разработку, утверждение и 

реализацию программы сохранения объ-

ектов культурного наследия народов 

Российской Федерации на период до 

2045 года, предусмотрев в том числе: 

в целях подготовки и участия в федеральной 

государственной программе по сохранению 

объектов культурного наследия народов 

Российской Федерации на период до 2045 

года (далее – Программа) разработка про-

ектно-сметной документации и капитальный 

ремонт на 4 объекта культурного наследия 

(далее – ОКН) регионального значения 

29) проведение технического 

обследования 4-х ОКН регио-

нального значения; 

30) разработка проекта по со-

хранению 4-х ОКН регио-

нального значения; 

31) проведение государствен-

ной историко-культурной 

2025-2045 гг. 

 

отчет – еже-

квартально 

Служба по лицензи-

рованию и надзору 

отдельных видов 

деятельности Рес-

публики Тыва,  

Министерство зе-

мельных и имуще-

ственных отноше-



9 

620200099/29142(9) 

1 2 3 4 5 

приведение к 2030 году при участии ак-

ционерного общества «ДОМ.РФ» в удо-

влетворительное состояние не менее  

1 тыс. объектов культурного наследия и 

выделение в 2025-2030 годах на эти цели 

дополнительных бюджетных ассигнова-

ний федерального бюджета в размере не 

менее 51 млрд. рублей 

экспертизы; 

32) сбор необходимой доку-

ментации для участия в Про-

грамме; 

33) подача заявок для участия 

в Программе 

ний Республики  

Тыва, ООО «Тыва-

полиграф» (по со-

гласованию), Тувин-

ское региональное 

общество «Русского 

географического 

общества» (по со-

гласованию) 

дополнительные меры поддержки физи-

ческих и юридических лиц, принимаю-

щих участие в реализации этой програм-

мы, в том числе механизм сопровожде-

ния инвесторов, участвующих в меро-

приятиях по обеспечению сохранности 

объектов культурного наследия, на всех 

этапах осуществления таких мероприя-

тий, включая этап вовлечения объекта 

культурного наследия в хозяйственный 

оборот 

субсидирование расходов части затрат на 

проведение работ по сохранению ОКН реги-

онального значения, находящихся в государ-

ственной собственности Республики Тыва 

34) разработать и утвердить 

Порядок предоставления суб-

сидии в целях возмещения 

части затрат на сохранение 

объектов культурного насле-

дия, выявленных объектов 

культурного наследия, распо-

ложенных на территории Рес-

публики Тыва 

до 20 декабря 

2024 г. 

Министерство зе-

мельных и имуще-

ственных отноше-

ний Республики Ты-

ва  

оптимизацию процедур вовлечения объ-

ектов культурного наследия в хозяй-

ственный оборот 

сокращение сроков и упрощение процедуры 

постановки на кадастровый учет бесхозяй-

ных памятников монументального искусства 

(30 ОКН) 

35) определение земельного 

участка; 

36) постановка на учет и 

определение собственника 

(в соответствии с Федераль-

ным законом от 13 июля  

2015 г. № 218-ФЗ «О государ-

ственной регистрации недви-

жимости») 

2025-2027 гг., 

 

отчет – один 

раз в полуго-

дие 

Служба по лицензи-

рованию и надзору 

отдельных видов 

деятельности Рес-

публики Тыва (по 

согласованию), 

Управление Феде-

ральной Службы 

государственной ре-

гистрации, кадастра 

и картографии по 



10 

620200099/29142(9) 

1 2 3 4 5 

Республике Тыва 

(по согласованию)  

VII. Топливо и энергетика 

22. Правительству Российской Федера-

ции совместно с исполнительными орга-

нами субъектов Российской Федерации, 

публичным акционерным обществом 

«Газпром» и при участии иных газо-

снабжающих организаций обеспечить 

без привлечения средств граждан выпол-

нение мероприятий по подключению к 

газораспределительным сетям домовла-

дений, расположенных на землях садо-

водческих некоммерческих товариществ 

в газифицированных населенных пунк-

тах, предусмотрев выполнение этих ме-

роприятий до границ земельных участ-

ков, принадлежащих заявителям (при 

наличии соответствующей заявки о под-

ключении), и определив критерии и 

условия такого подключения (техноло-

гического присоединения) 

согласование с ПАО «Газпром» топливно-

энергетического баланса Республики Тыва  

37) обеспечить разработку и 

согласование топливно-

энергетического баланса Рес-

публики Тыва 

в течение 

2024 г. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва 

23. Правительству Российской Федера-

ции: 

а) совместно с исполнительными орга-

нами субъектов Российской Федерации, 

входящих в состав Сибирского и Даль-

невосточного федеральных округов, раз-

работать программу замены устаревшего 

отопительного оборудования на совре-

менное энергоэффективное и экологиче-

снижение загазованности воздушного бас-

сейна Кызылской агломерации в рамках 

проекта «Чистый воздух» 

38) разработать и утвердить 

комплексный план мероприя-

тий по снижению уровня зага-

зованности воздушного бас-

сейна Кызылской агломера-

ции в рамках проекта «Чи-

стый воздух» 

в течение 

2024 г. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 

Министерство лес-

ного хозяйства и 

природопользования 

Республики Тыва, 

мэрия г. Кызыла (по 

согласованию) 



11 

620200099/29142(9) 

1 2 3 4 5 

ски безопасное отопительное оборудова-

ние отечественного производства, рабо-

тающее на твердом топливе, с высоким 

коэффициентом полезного действия и 

низким негативным воздействием на 

окружающую среду, обеспечить реали-

зацию этой программы на территориях 

населенных пунктов, в которых не пла-

нируется газификация с использованием 

сетевого природного газа, а также преду-

смотреть приоритетность участия в этой 

программе отдельных категорий граж-

дан, определив данные категории 

б) предусмотреть выделение в 2025-2030 

годах на цели, указанные в подпункте 

«а» настоящего пункта, дополнительных 

бюджетных ассигнований федерального 

бюджета в размере не менее  

32 млрд. рублей 

снижение загазованности воздушного бас-

сейна Кызылской агломерации в рамках 

проекта «Чистый воздух» 

39) организовать проведение 

теста работы, измерений и 

проб выбросов при сжигании 

каменного угля; 

40)  обеспечить включение 

мероприятий в комплексный 

план мероприятий по сниже-

нию уровня загазованности 

воздушного бассейна Кы-

зылской агломерации, по ре-

зультатам измерений и проб 

выбросов 

в течение 

2024 г. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 

Министерство лес-

ного хозяйства и 

природопользования 

Республики Тыва, 

мэрия г. Кызыла (по 

согласованию) 

VIII. Социальная сфера 

3. Правительству Российской Федерации 

разработать национальный проект «Про-

должительная и активная жизнь», преду-

сматривающий мероприятия, обеспечи-

вающие в том числе: 

развитие инфраструктуры спортивных объ-

ектов и площадок, создание условий для за-

нятий спортом и физической культурой    

41) утвердить перечень насе-

ленных пунктов, где необхо-

димо строительство спортив-

ных объектов, с распределе-

нием по годам 

до 20 июля 

2024 г. 

Министерство спор-

та Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления (по 

согласованию)  



12 

620200099/29142(9) 

1 2 3 4 5 

г) строительство в субъектах Российской 

Федерации, прежде всего в малых горо-

дах и сельских поселениях, не менее 350 

спортивных комплексов ежегодно, 

предусмотрев выделение в 2025-2030 го-

дах на эти цели дополнительных бюд-

жетных ассигнований федерального 

бюджета в размере не менее 65 млрд. 

рублей 

4в) Правительству Российской Федера-

ции разработать национальный проект 

«Молодежь и дети», предусматриваю-

щий мероприятия, обеспечивающие в 

том числе:  

обновление при участии заинтересован-

ных исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации инфраструктуры 

общеобразовательных организаций, 

предназначенной для занятий физиче-

ской культурой и спортом, актовых за-

лов, библиотек, кабинетов для организа-

ции воспитательной работы и дополни-

тельного образования детей, создание 

школьных творческих и волонтерских 

центров, художественных мастерских, 

материально-техническое оснащение ка-

бинетов для реализации образователь-

ных программ основного общего и сред-

него общего образования по учебным 

предметам «Основы безопасности и за-

щиты Родины», «Труд (Технология)» 

42)  составить реестр общеоб-

разовательных организаций, 

средних профессиональных 

образовательных организа-

ций, где требуется обновле-

ние инфраструктуры для за-

нятий физической культурой 

и спортом, актовых залов, 

библиотек, кабинетов для ор-

ганизации воспитательной 

работы и дополнительного 

образования детей, создание 

школьных творческих и во-

лонтерских центров, художе-

ственных мастерских с уче-

том ранее реализованных ме-

роприятий в рамках нацио-

нальных мероприятий и госу-

дарственных программ; 

43) подготовить предвари-

тельные инфраструктурные 

листы для материально-

до 1 октября 

2024 г. 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

спорта Республики 

Тыва, Министерство 

по делам молодежи 

Республики Тыва 



13 

620200099/29142(9) 

1 2 3 4 5 

технического оснащения ка-

бинетов для реализации обра-

зовательных программ основ-

ного общего и среднего обще-

го образования по учебным 

предметам «Основы безопас-

ности и защиты Родины», 

«Труд (Технология)»; 

44) обеспечить подготовку 

документов для участия в ме-

роприятиях (конкурсах) наци-

онального проекта (после 

утверждения федеральных и 

региональных нормативных 

правовых актов) 

4г) обновление при участии заинтересо-

ванных исполнительных органов субъек-

тов Российской Федерации, внутриш-

кольного пространства в целях создания 

комфортных условий для пребывания 

обучающихся 

обновление 100 процентов внутришкольных 

пространств:  

1 год – 25 процентов школ; 

2 год – 50 процентов школ; 

3 год – 75 процентов школ; 

4 год – 100 процентов школ 

45)  утвердить ведомствен-

ным нормативным актом тре-

бования к оформлению внут-

ришкольных пространств в 

соответствии с рекомендаци-

ями Министерства просвеще-

ния Российской Федерации;  

46)  составить реестр и план-

график общеобразовательных 

организаций, учреждений 

среднего профессионального 

образования по обновлению 

внутришкольных про-

странств; 

47)  включить соответствую-

щие мероприятия и показате-

до 1 октября 

2024 г. 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва  



14 

620200099/29142(9) 

1 2 3 4 5 

ли в соответствующую госу-

дарственную программу Рес-

публики Тыва (в зависимости 

от условий нового нацио-

нального проекта) 

д) открытие или обновление при участии 

заинтересованных исполнительных ор-

ганов субъектов Российской Федерации 

медицинских кабинетов в общеобразова-

тельных организациях при наличии та-

кой потребности; 

100 процентов выполнение профилактиче-

ских медицинских осмотров несовершенно-

летних обучающихся 

48) составить реестр общеоб-

разовательных школ, где 

необходима потребность в 

открытии или обновлении ме-

дицинских кабинетов;   

49) утвердить план-график 

соответствующих работ в раз-

резе муниципальных образо-

ваний 

до 1 августа 

2024 г. 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

4ж) формирование при участии заинте-

ресованных исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации базы 

лучших практик создания образователь-

ных и воспитательных пространств, про-

ведения капитального ремонта, настав-

ничества, сохранения школьных тради-

ций, поддержки связи с выпускниками 

общеобразовательных организаций в це-

лях распространения положительного 

опыта 

 50)  принять ведомственный 

нормативный акт (ведом-

ственные нормативные акты) 

о создании и ведении базы 

лучших практик создания об-

разовательных и воспитатель-

ных пространств, проведения 

капитального ремонта, 

наставничества, сохранения 

школьных традиций, под-

держки связи с выпускниками 

общеобразовательных органи-

заций в целях распростране-

ния положительного опыта на 

уровне региона 

до 1 августа 

2024 г. 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва  

4и) создание при участии заинтересован-

ных исполнительных органов субъектов 

повышение качества образования обучаю-

щихся, повышение уровня профессиональ-

51) составить план мероприя-

тий «дорожную карту» в це-

до 1 августа 

2024 г. 

Министерство обра-

зования Республики 



15 

620200099/29142(9) 

1 2 3 4 5 

Российской Федерации до 2030 года во 

всех федеральных округах не менее 12 

передовых общеобразовательных орга-

низаций, обладающих соответствующей 

инфраструктурой и кадрами, использу-

ющих передовые технологии и методы 

обучения, применяющих лучшие прак-

тики реализации общеобразовательных 

программ, предусмотрев выделение на 

эти цели до 2030 года дополнительных 

бюджетных ассигнований федерального 

бюджета в размере не менее 38 млрд. 

рублей 

ной компетентности педагогических кадров, 

100-процентное трудоустройство выпускни-

ков 

лях вхождения в состав не 

менее 12 передовых общеоб-

разовательных организаций, 

обладающих соответствую-

щей инфраструктурой и кад-

рами, использующих передо-

вые технологии и методы 

обучения, применяющих 

лучшие практики реализации 

общеобразовательных про-

грамм, как минимум 1 обще-

образовательной организации 

Республики Тыва (в зависи-

мости от условий националь-

ного проекта) 

Тыва 

5б) Правительству Российской Федера-

ции разработать национальный проект 

«Кадры», предусматривающий меропри-

ятия, обеспечивающие в том числе реа-

лизацию при участии исполнительных 

органов субъектов Российской Федера-

ции программы ремонта и оснащения 

профессиональных образовательных ор-

ганизаций, в том числе находящихся на 

их территориях общежитий, объектов 

спорта и спортивных сооружений, 

предусмотрев выделение в 2025-2030 го-

дах на эти цели дополнительных бюд-

жетных ассигнований федерального 

бюджета в размере не менее 120 млрд. 

рублей 

обновление  материально-технической базы, 

капитальный ремонт учебных корпусов, об-

щежитий, спортзалов и оснащение профес-

сиональных образовательных организаций, в 

которых созданы образовательно-

производственные центры (кластеры) в рам-

ках федерального проекта «Профессионали-

тет» 

52)  составить реестр профес-

сиональных образовательных 

организаций для участия в 

программе ремонта и оснаще-

ния (при условии вхождения в 

федеральный проект «Про-

фессионалитет»); 

53)  подготовить соответ-

ствующие документы для 

участия в программе, в том 

числе ПСД, для учреждений, 

вошедших в реестр 

до 1 августа 

2024 г. 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва, Министерство 

спорта Республики 

Тыва 



16 

620200099/29142(9) 

1 2 3 4 5 

12е) Правительству Российской Федера-

ции обеспечить в 2025-2030 годах выде-

ление дополнительных бюджетных ас-

сигнований федерального бюджета в 

размере не менее 165 млрд. рублей на 

финансирование мероприятий по строи-

тельству, реконструкции, капитальному 

ремонту и оснащению организаций куль-

туры, включая обновление инфраструк-

туры музеев, театров, библиотек, клубов, 

детских школ искусств, малых кинозалов 

обновление материально-технической базы, 

капитальный ремонт клубов, детских школ 

искусств, музеев, театров, библиотек 

54) разработать и утвердить 

нормативным правовым ак-

том Правительства Республи-

ки Тыва план мероприятий 

(«дорожную карту») по капи-

тальному ремонту клубов, 

детских школ искусств, музе-

ев, театров, библиотек на 

2025-2030 годы 

до 1 августа 

2024 г., 

2025-2030 гг., 

промежуточ-

ный отчет – 

ежегодно до 

1 апреля 

Министерство куль-

туры Республики 

Тыва 

13. Правительству Российской Федера-

ции в целях роста доходов отдельных 

категорий работников бюджетного сек-

тора экономики, предусмотренных ука-

зами Президента Российской Федерации 

от 7 мая 2012 г. № 597, от 1 июня 2012 г. 

№ 761 и от 28 декабря 2012 г. № 1688, 

обеспечить:  

а) разработку мер, направленных на сти-

мулирование структурных улучшений в 

бюджетном секторе экономики и совер-

шенствование системы оплаты труда ра-

ботников бюджетного сектора экономи-

ки и предусматривающих в том числе 

устранение экономически необоснован-

ных различий в уровне оплаты труда ра-

ботников одной организации, а также в 

уровне оплаты труда работников различ-

ных организаций, осуществляющих один 

вид деятельности и (или) расположенных 

обеспечение достижения целевых показате-

лей отдельных категорий работников бюд-

жетного сектора экономики, предусмотрен-

ных указами Президента Российской Феде-

рации от 7 мая 2012 г. № 597, от 1 июня  

2012 г. № 761 и от 28 декабря 2012 г. № 1688 

55) провести мониторинг 

средней заработной платы  

работников государственных 

(муниципальных) учрежде-

ний, определенных указами 

Президента Российской  

Федерации от 7 мая 2012 г.  

№ 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной 

социальной политики»,  

от 1 июня 2012 г. № 761  

«О Национальной стратегии 

действий в интересах детей» и 

от 28 декабря 2012 г. № 1688 

«О некоторых мерах по реа-

лизации государственной по-

литики в сфере защиты детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

до 1 декабря 

2024 г., 

далее – еже-

годно 

Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики 

Тыва, Министерство 

образования Рес-

публики Тыва, Ми-

нистерство здраво-

охранения Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство культуры 

Республики Тыва, 

Министерство спор-

та Республики Тыва, 

Министерство фи-

нансов Республики 

Тыва  



17 

620200099/29142(9) 

1 2 3 4 5 

на территориях разных субъектов Рос-

сийской Федерации 

13б) реализацию в 2025 году в отдель-

ных субъектах Российской Федерации 

пилотных проектов по внедрению новых 

систем оплаты труда работников бюд-

жетного сектора экономики; 

13в) утверждение в 2026 году с учетом 

результатов реализации пилотных про-

ектов, предусмотренных подпунктом «б» 

настоящего пункта, новых систем опла-

ты труда работников государственных и 

муниципальных организаций и внедре-

ние таких систем начиная с 2027 года 

включение в перечень пилотных регионов по 

введению новой модели оплаты труда работ-

ников бюджетной сферы 

56) проработать с Министер-

ством труда и социальной за-

щиты Российской Федерации 

вопрос о включении Респуб-

лики Тыва в перечень пилот-

ных регионов по введению 

новой модели оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

до 1 декабря 

2024 г., 

далее еже-

годно 

Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики 

Тыва, Министерство 

экономического раз-

вития и промыш-

ленности Республи-

ки Тыва, Министер-

ство финансов Рес-

публики Тыва 

13г) неукоснительное соблюдение уста-

новленных названными указами Прези-

дента Российской Федерации целевых 

показателей уровня заработной платы 

работников бюджетного сектора эконо-

мики в период до внедрения новых си-

стем оплаты труда, предусмотренных 

подпунктом «в» настоящего пункта 

обеспечение достижения целевых показате-

лей отдельных категорий работников бюд-

жетного сектора экономики, предусмотрен-

ных указами Президента Российской Феде-

рации от 7 мая 2012 г. № 597, от 1 июня  

2012 г. № 761 и от 28 декабря 2012 г. № 1688 

57) обеспечить ежемесячный 

контроль по достижению пла-

нового уровня показателей по 

заработной плате отдельных 

категорий работников, а так-

же принимаемых мерах по их 

достижению; 

58) обеспечить своевремен-

ность, полноту и достовер-

ность представляемой учре-

ждениями информации о 

начисленной заработной пла-

те отдельных категорий ра-

ботников в территориальные 

органы Росстата 

до 1 декабря 

2024 г., 

далее –  

ежегодно 

Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики 

Тыва, Министерство 

образования Рес-

публики Тыва, Ми-

нистерство здраво-

охранения Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство культуры 

Республики Тыва, 

Министерство спор-

та Республики Тыва, 

Министерство фи-

нансов Республики 

Тыва 

 



18 

620200099/29142(9) 

 

1 2 3 4 5 

21. Правительству Российской Федера-

ции совместно с исполнительными орга-

нами субъектов Российской Федерации: 

б) при участии руководителей предприя-

тий, научных и медицинских организа-

ций обеспечить разработку и внедрение 

механизма использования инфраструк-

туры таких предприятий и организаций, 

в том числе их музеев, в целях осу-

ществления профориентационной рабо-

ты с обучающимися общеобразователь-

ных организаций 

обеспечение функционирования комплекс-

ной многоуровневой системы профессио-

нальной ориентации, обеспечивающей взаи-

модействие и рациональное использование 

ресурсов образовательных организаций и 

предприятий-работодателей при решении 

вопросов профессионального самоопределе-

ния и становления детей и молодежи  

59) обеспечить реализацию 

мероприятий Стратегии раз-

вития системы профессио-

нальной ориентации детей и 

молодежи в Республике Тыва 

до 2025 года, утвержденной 

распоряжением Правитель-

ства Республики Тыва от  

24 мая 2022 г. № 267-р  

ежекварталь-

но 

заместитель Пред-

седателя Правитель-

ства Республики 

Тыва Сарыглар 

О.Д., Министерство 

образования Рес-

публики Тыва, орга-

ны исполнительной 

власти Республики 

Тыва, органы мест-

ного самоуправле-

ния (по согласова-

нию), государствен-

ные (муниципаль-

ные) учреждения 

26. Правительству Российской Федера-

ции совместно с автономной некоммер-

ческой организацией «Агентство страте-

гических инициатив по продвижению 

новых проектов» и исполнительными 

органами субъектов Российской Федера-

ции обеспечить проведение анализа жиз-

ненных ситуаций, с которыми сталкива-

ются молодые родители, и по результа-

там такого анализа реализовать меры, 

направленные на повышение доступно-

сти и эффективности услуг, предоставля-

емых в организациях социальной сферы, 

включая проведение в медицинских ор-

ганизациях первичного звена здраво-

внедрение стандартов клиентоцентричности 

при предоставлении услуг и мер поддержки 

семей с детьми с достижением показателя 

оценки не ниже 40 процентов по методике 

оценки уровня внедрения клиентоцентрич-

ности 

60) разработать и утвердить 

нормативный правовой акт по 

внедрению клиентоцентрич-

ного подхода в отношении 

семей с детьми в Республике 

Тыва 

III квартал 

2024 г. 

заместитель Пред-

седателя Правитель-

ства Республики 

Тыва Сарыглар 

О.Д., Министерство 

цифрового развития 

Республики Тыва, 

Министерство труда 

и социальной поли 

тики Республики 

Тыва, Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва, 

Министерство спор-

та Республики Тыва, 



19 

620200099/29142(9) 

1 2 3 4 5 

охранения Дня здоровой мамы, преду-

смотрев возможность его проведения в 

том числе в выходные дни 

Министерство куль-

туры Республики 

Тыва, Министерство 

образования Рес-

публики Тыва  

 


